Tous ces plis moraux de l'âme se décalquent donc, pour ainsi dire, sur des objets matériels : ils ne peuvent être pris ou effacés que par rapports à ces derniers. Leur genèse et leur perte dépendent donc du sensible. En somme, ils ont une origine pareille à celle de la science, qui consiste à disposer, dans le cadre de lois, des données toujours issues, en dernière analyse, du témoignage des sens. Et ils sont analogues aussi aux habitus corporels : de même que la santé et la maladie résultent de proportions diverses établies entre des qualités sensibles qui se trouvent « soit dans le sujet, soit dans son milieu »⁴, de même la vertu et le vice, santé et maladie de l'âme, sont des dispositions bonnes ou mauvaises prises par rapport à ce qui se trouve dans le sujet ou autour de lui. — Inutile de dire que cette condition des habitus relatifs à l'action était déjà celle des habitus relatifs aux passions — celles-ci étant liées par essence aux objets sensibles.

Ainsi une loi générale est établie qui s'étend à tous les habitus moraux, quels qu'ils soient. Leur origine et leur abolition implique toujours quelque changement d'ordre matériel ; et la maxime d'Aristote, telle que l'interprète saint Thomas, reprend par là un sens général et absolu : « la génération et la ruine de la vertu et du vice n'ont lieu que moyennant des altérations sensibles, mais ne sont point elles-mêmes des altérations ».

Une autre maxime, plus générale encore et qui résume tout ce qui

(1) « Omnis tristitia et delectatio vel est secundum actum, de re præsentî, vel per memoriam de re præterita, vel per spem de futuro. Si ergo sit delectatio secundum actum, hujusmodi delectationis causa est sensus ; non enim conveniens conjunctum [i.e. præsens] delectationem faceret si non sentiretur. Similiter autem, si sit delectatio per memoriam vel per spem, hoc a sensu procedit etc... ». — A première vue, un petit membre de phrase : « non enim conveniens conjunctum etc. », si on l'isolait du contexte, pourrait donner à penser qu'il s'agit là d'un plaisir physique. Mais une telle interprétation jurerait avec tout l'ensemble du passage (« non est justus qui non gaudet justis operationibus »). Et il est possible d'interpréter cette incise de la façon suivante : la présence de l'objet convenable (à notre appétit du bien) ne nous donnerait point de plaisir, si nous ne le percevions d'abord par les sens, comme tous les événements de ce monde.

(2) « Honor testificationem quamdam importat de excellentia alicujus... Laus consistit in solis signis verborum, honor autem in quibuscumque exterioribus signis, et secundum hoc laus in honore includitur ». IIaIIae, 103, 1, c. et 3m.